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AggteSeken

avatott m ozdulattal megfor­
dítja, maga pedig félre néz, 
hogy ne is lássa, am ikor Zsolti 
popsijába szalad a fecskendő 
tűje. Hanem  a következő pil­
lanatban  Zsoltiéval együtt el­
törik  az ő mécsese is . . .

Vajon a doktor nénit érzé­
ketlenné tette-e a megszokott- 
ság?

— Dehogyis! — Szelíd mo­
soly fu t á t dr. Simkó Borbála 
csecsemő- és gyerm ekszakor­
vos arcán. — Sok-sok ezer in­
jekciót adtam  nyolcéves pálya­
futásom  alatt, mégis m ind­
annyiszor sajnálom  a piciket. 
De csak így előzhetjük; meg a 
b a j t . . .

O dakint a várószobában fe­
hér padokon ülnek a mamák, 
ölükben gyermekük, a nagyob­
bak m ellettük ücsörögnek, 
egyik félénken lesi a  rendelő 
a jta já t, a m ásik lábával ka­
lim pál. Tágas ablakon néz be 
a tavaszi nap, m inden csupa 
ragyogás. Ilyen gyerm ek-ren­
delő illik ide, ebbe a selyem ­
réti új lakótelepbe . . .  Az 
egészség drága. Az em ber en­
nek a társadalom nak legfőbb 
tőkéje. A gondos gyógykezelés 
és a megelőzés következtében 
m inim álisra csökkent a csecse­
m őhalandóság a I l l / a  körzet­
ben. (Ügyszintén a b-körzetben 
is, am ely tá rsterü le te  ennek a 
résznek.) N aponta negyven-öt- 
ven csecsemőt és gyerm eket 
hoznak a szülők rendelésre, té ­
len kétszer ennyit. S ha ehhez 
hozzászám ítjuk még a beteg­
látogatást, az iskolai és óvodai 
kezeléseket, vizsgálatokat, ak ­
kor nem  csak a rra  gondolunk, 
hogy csodálatosan szép hiva­
tása van dr. Simkó Borbálá­
nak, hanem  nehéz is.

Sokszor túlságosan is nehéz.
— Körzetem ben is akadnak 

felelőtlen .szülők, akik csak 
hosszas rábeszélésre hozzák 
gyerm eküket védőoltásra, ami 
különben kötelező volna . . .  
Azt hiszem, túlságosan enyhe 
a büntetés, ta lán  szigorítani 
kellene. Előfordulnak olyan 
sajnálatos esetek is, hogy lá to ­
gatások alkalm ával védőnőink 
fedezik fel: beteg a gyerek, 
j,Miért nem  viszi orvoshoz?” 
Ezer ok, ezer kifogás . . .  É rt­
hetetlen!

Elindulunk, hogy az érthe­
tetlen eseteket próbáljuk ku­
tatni. Itt, a  rendelőben minden 
fehér, tökéletes, alapos felké­
szültséggel rendelkező egész­
ségügyi dolgozók őrzik a leg­
ifjabb generáció festi — és 
sokszor a kihatás tekintetében 
lelki! — épségét. Itt, ebben a 
rendelőben az állam  a gondos 

• szülő. Vajon a családi hajlé­
konyai! ugyanilyen gondos-e a 
valóságos szülő? Az im ént azt 
m ondta a doktornő: a legtöbb 
otthonba öröm belépni, s az 
orvosnak különösen öröm látni

A d o k to r  n é n i Z s o ltit  v iz sg á lja .

bott kabát alatt.
' — Beteg?

— Ügy látszik . . .
Húsvétkor hozták ki a kór­

házból.
—• O tt jó étvágya volt. Azóta 

nem  eszik — m ondja a  húsz 
éves anya. Pedig főzött neki 
m a is. Az ágy alól lábost húz 
elő: sárgaborsó, paszírozatla- 
nul. — Nem kell n e k i . . .

— M iért nem  hozza be a 
rendelőbe?

— F árad t vagyok . . .
Talán a rra  is, hog’- megfü-

rössze.
Nem messze innét tizennyolc 

hónapos kisfiú játszik  az ajtó 
előtt, odabent tíznapos kislány 
tfekszik. Az anya kórházban 
szült, néhány napja jö tt haza. 
A picit sim ogatja tekintetével. 
Rend és tisztaság u ra lja  a  szű­
kös otthont. Micsoda különb­
ség! Azonos körülm ények, 
mégis más kö rn y eze t. . .

— M ajd jö jjön  be tanács­
adásra — szól a védőnő az 
asszonynak. Bólint. Term észe­
tesen bemegy. O dakint egy 
öregasszony „ag itá lja” a körü­
lötte állókat: „Én kilenc gye-~ 
reket felneveltem , mégse kel­
le tt tanácsadás” Az egészség- 
ügyi dolgozóknak köszönhető, 
hogy itt, ezen a telepen ma 
m ár nem  „gyógyít” a  „kon- 
kurrencia” ráo lvasássa l__

K ét ágy, egy tűzhely, egy 
konyhaszék, s annyi hely m a­
rad  még, hogy egy em ber állva 
elfér. A fal tisztá ra meszelt, 
a  m ennyezetet pap írra l bu r­
kolták. ö t  em ber él ebben a 
helyiségben: az apa, az anya 
és három  kislány. A legna­
gyobb hároméves, a legkisebb 
négy hónapos. A középső, k é t­
éves kislány még nem  tud 
járn i. M ire járáshoz erősödött 
volna gyenge csontja, bekö­
szöntött az ősz. Egész télen le 
sem m ehetett az á g y ró l. . .  >

Gyönyörű, egészséges, jól 
táp lá lt gyerek m indhárom . A 
m egtestesült példái annak, m i­
re  képes a szülői szeretet. Me­
sélik, le akarták  beszélni az 
anyát, ne szülje meg h arm a­
dik gyerekét, m it kezd három  
kicsivel ebben a kicsinél is ki­
sebb lakásban. M ondták neki: 
a  bizottság biztosan segít r a j­
ta. De az anya vállalta  a h a r­
m adikat is! Példásan neveli és 
e llá tja  őket.

— Mi a férje? — kérdem  
tőle tisztelő csodálattal.

— Tizennégy éve dolgozik a 
kohásza tná l. . .

Megmondom őszintén, am it; 
érzek: az ilyen családokkal k i­
vételezni kellene lakásosztás­
kor! Ügy m ondja az asszony, 
tíz éve beadták  a lakásigény­
lésüket .. . Nem érhet érte sen­
k it sem vád: a  telepiek közül 
többen is kap tak  m ár lakást. 
Némelyik tú l is adott r r jta , 
nem sokkal azután, hogy meg-!

egyre jobban mélyére lá tunk  
az érthetetlen  eseteknek. Ez a 
telep nem  kizárólag egészség- 
ügyi szempontból kifogásol­
ható. Régi beteg testrész. E rről 
beszélnünk kell, ennek érdeké­
ben cselekednünk kell! Nem 
tudom, m ikorra te rjed  el eddig 
a városfejlesztés. De addig is 
ta lálnunk kellene részmegol­
dásokat. A I l I / a  körzetnek ez 
a  része bizony nem illik, se- 
hogysem illik ahhoz a modern 
lakónegyedhez, am ely a szom­
szédságában emelkedik. Hang­
súlyozom: nem  kizárólag a 
külsőre gondolok. Azokra az 
em berekre, akik itt  élnek, és 
köztük azokra, akik még m in­
dig a régi módon élnek, szinte 
elszigetelten, m aradian, s akik­
nek gyermeke néha úgy ju t 
eleséghez, hogy a legkisebbnek 
több tápszert ír  fel az orvos . . .

Csala László 
Foto: Szabados György

A világhírű aggteleki csepp­
kőbarlangban egy hatalm as 
sziklapárkányon földalatti 
színpadot alak ítanak  ki.

A színpad építését az elkö­
vetkező hetekben fejezik bs, 
és azon m ájusban egyedülálló 
esem ényre kerül sor. A Ruda- 
bányai Vasércbánya V állalat 
szakszervezeti bizottságának 
kezdem ényezésére a  földalatti 
cseppkő terem ben, az ország­
ban elsőként, hé t m unkás­
kórus ta r t  m ajd hangversenyt. 
A dalosünnepen a sajószent- 
péteri, az ormosbányai, a lyu- 
kóbányai, kurilyán i, a ruda- 
bányai kórusokon kívül részt 
vesz három  bányásztelepülés 
iskolájának gyerm ekkara is, 
am elyek a klasszikus, s ma 
élő szerzők legszebb m űveit 
szólaltatják meg.

A hangverseny alkalm ából 
Aggteleken találkoznak a bor­
sodi bányák szocialista b ri­
gádjai, akik  közül többen 
családjukat is elviszik az é r­
dekes eseményre. Az első 
fö ldalatti m unkáskórus hang­
versenyre mintegy 300 vendé­
get várnak.

Z Ö L D  H Ó
Különös jajszó volt. Hosz- 

szan, fájón hasíto tt az 
éjszakai dzsungel ezer­
nyi, más megszokott 

zajába, m indent elnyomva, 
m indent átszőve. M intha m a­
ga a szövevényes őserdőre ful- 
lasztóan nehezedő sötétség tá ­
totta volna hatalm assá a szá­
ját. hogy forró p árá t lehelve 
kiáltson közvetlenül a dob­
hártyába. H allatára egy fa 
a la tt sátorlap  mozdult. Az 
a la tta  lévő em ber k inyújto tta 
a lábát, h á tá t a törzset átszőtt 
indáknak vetette, és kitágult 
szemmel m eredt a sötétbe. 
N éhány másodperc m úlva 
valahonnan mély sóhaj kelt, 
olyan erősen, olyan közelről, 
hogy szinte m ár tapinthatóvá 
vált. A sátorlapos férfi meg­
szólalt.

— Hé! Jim i! Hallod?!
— Hallom — m ondta ha l­

kan a másik. — Ne törődj 
vele, nem nekünk szól.

Fentröl most egy gyerek 
hangja hallatszott. Kérdő, síró 
hang. Egy asszony válaszolt 
neki, nyugtatgatva, rem ény­
kedve, de maga is sírósan. 
Néhány percig ta rto tt a p á r­
beszéd, aztán ú jra  mély sóhaj 
hullám zott a párás levegőben, 
m ajd elhalt az is.

A fának tám aszkodó férfi 
megborzongott. Tudott a lé­
lektani hadviselésről, tudott 
az éjszakai dzsungel fölé szál­
ló, széles szárnyú, zümmögő

m otorú repülőgépekről, me­
lyekről erős hangszóróval su­
gározzák m agnetofonról a só­
hajokat, a ja jk iáltásokat, a 
vietnam i kisfiú és anya pár­
beszédét. „M ikor jön haza 
apuka? Ügy szeretném  m ár 
lá tn i!” „M ajd jön, kisfiam, 
bizonyára ham arosan meg­
jön” — hangzik az éjszaká­
ban a partizánok állásai fö­
lött. Igen, tudott m inderről, 
de a propaganda kifogyhatat­
lan tárházának  ezzel a példá­
nyával most ta lálkozott elő­
ször.

— Jim i! Fél ettől a Viet 
Cong?

— Azt nem hinném . De biz­
tos, hogy nyugtalanítja őket, 
és ha m ár nyugtalanok, az 
nekünk jó.

A fának tám aszkodó férfi 
felállt. A sátorlap  alól magas 
fiatal em ber bontakozott ki. 
H átra  lökte .vállára akasztott, 
m odern géppisztolyát és nyú j­
tózott.

— Azt hiszem, ebben a pá­
rában gombává változtam , és 
most éppen kezdek penészed- 
ni. K arácsony előestéjén. Mi­
csoda karácsony! — mondta.

— Peter! Ne beszélj annyit! 
Különben is indulunk vissza!

A Jim inek szólított zö­
mök, izmos férfi h a­
lad t elől., jobb kezét 
p illana tra  sem véve 

le kibiztosított géppisztolyá­
nak agyáról. Óvatosságuk

csak akkor engedett fel, am i­
kor m ár a tábori őrszem eket 
is elhagyták. A jelentéstétel 
u tán  nyom ban lefeküdtek. Pe­
te r még lá tta  a tábor te rü le­
tén itt-o tt m eghagyott fák 
egyikének kitűnő takarásában  
a bevetésre váró helikoptert, 
m ajd nyugtalan álom ba m e­
rült.

Éles ropogásra, robbanások 
za já ra  riadt. A gyakorlatok 
során beidegzett mozdulatok 
ju tta tták  ki a földhányás m ö­
gé. Lüktető fe jé t a földhöz 
szorította, m ajd  lassan fel­
emelte. Közel hozd egy heli­
kopter lángolt. A rrább  fel­
iéi tűn t néhány gyors mozgású 
zöldruhás alak, aki m ár a tá ­
borból ta rto tt kifelé. A zöld­
ruhások fától fáig osontak, el­
tűntek, ú jra  előbukkantak, és 
a dzsungel széléből záporozó 
erős zárótűz fedezete a la tt 
vonultak vissza. A tábor bel­
sejében az egyik fától h irte ­
len elvált egy zöldruhás. Va­
lahonnan oldalról golyószóró 
erős, nyomjelzős lövedékei ke­
resztezték ú tjá t. A következő 
p illanatban kézigránát köteg 
robbant, és újabb helikopter 
borult lángba. A nyomjelzős 
lövedékek végig tapogatták  a 
zöldruhást, és a harcos össze- 
roskadt. A többieket elnyelte 
a dzsungel.

A tám adás néhány percig 
ta r to t t  Kis létszám ú csoport 
villámgyors akciója v o lt Mi-

Fo to :  A g o t h a  T ib o r

előtt a katonák teljes ere jüket 
bevethették  volna ellenük, 
m ár el is tűntek. Épen m a­
rad t helikopterek em elkedtek 
a magasba, a közeli tám asz­
pontról felderítő gépek és a 
hangsebességnél jóval gyor­
sabb vadászok indultak  a 
m egtám adott te rü le t fölé. A 
dzsungel fölött motoroktól, su­
gárhajtó  m űvektől örvénylett, 
kavargott a levegő. Időnként 
egy-egy gép nehéz fegyverze­
te  belekaszált a lombokba. 
Fenn a m agasban B—32-esek 
húztak  egy távolabbi cél felé.

P eter zúgó fejjel lépdelt a 
többiekhez. A földön fekvő 
zöldruhás harcosra n éze tt 
K arcsú gyerektestet látott, si­
ma, tiszta arccal, szépen íve­
lő szemöldökkel, kissé k inyílt 
szájjal, kibom lott, korom feke­
te  hajjal.

— Nö! — m ondta döbben­
ten. T ársaira  nézett. N éhányan 
elfordíto tták  a fejüket, m á­
sok közömbösen álltak.

N ehezen tudott szaba­
dulni a szép arcú, 
halo tt nő emlékétől. 
O tt lá tta  maga előtt 

akkor is, am ikor Jim i vei 
még aznap délután  újabb fel­
derítésre küldték. Biztosan nő 
volt az egész csoport. M inde­
n ü tt ott vannak. Sétálnak az 
am erikai tisztekkel, elszegőd­
nek szolgálónak, bárénekes­
nek, és m inden fontos adatot 
e lju tta tnak  a Viet Gonghoz. 
O tt ta lálhatók a dzsungelben 
is. Nemcsak ápolókként, har­
cosokként is.

— Feküdj!
O ldalra dobta magát, a z  aa»- 

cát összekarmoló, éles levelese

A felnőttnek azt m ondja or­
vosa: „Tessék köhögni!”, „Só­
hajtson!”, „Hol érez fájdal­
m at?”, Zsoltinak — vagy K a­
tinak, Ferikének vagy S áriká­
nak — ugyan hiába is mon­
dana ilyesm it a doktor néni, ő 
még nem adhat semmiféle 
támpontot, hiszen mindössze 
négy hónapja ism erkedik a  vi­
lággal. Zsolti különben sem 
beteg. Pucéran fekszik a vizs­
gáló-asztalon s úgy kerekíti 
szemecskéit, m intha azt kér­
dezné: hát ez meg mi a  csuda, 
amivel ez a  fehér köpenyes 
néni, aki itt  áll a m am ám  m el­
lett, csiklandozza a hasamat. 
Kis kezével kapna a fonen- 
doszkóp után, de anyja szak-

a tisztaságot, rendet, ami kö­
rülveszi a gyereket vagy gye­
rekeket. „Van azonban olyan 
családi otthon is, ahová, meg­
mondom őszintén, csak a kö­
telesség húz.” E körzetben a 
Szondy-telep az, amely egész­
ségügyi szempontból erősen 
kifogásolható.

Já rju k  a sikátorokat. Kresák 
Jenőnó védőnővel ide is, oda is 
bekopogtatunk. S ami elénk 
tárul, am it lá tunk  és tapaszta­
lunk, mindaz arró l győz meg, 
hogy nem csak egészségügyi 
szempontból kifogásolható! Né­
hol törvény u tán  kiált a gyer­
mekvédelem;

Az egyik szűk odúban cse­
csemő piheg az ágyon, rádo-

kapta. Kétségtelen, akad itt 
bőviben lump, aki nem  törő­
dik családjával, elissza kere­
setét. Az egyik asszonytól azt 
kérdezte nem régiben a védőnő: 
m iért nem ad a gyereknek 
krum plit és sárgarépát? „ ö rü ­
lök, ha egy kiló kenyérre fu t­
j a P e d i g  keres a férje. 
M áskor a doktornő rákénysze­
rül — s ezért még csak szó 
sem érheti! —, hogy bőségeseb­
ben ír fel gyerm ektápszert, 
hadd jusson néhány falat a 
nagyobbaknak is . . .

Komor töprengéssel csuko- 
gatjuk m agunk mögött az a j­
tókat. Vizsla szemek lesnek 
utánunk. Némelyik várakozón, 
a másik gyűlölködve. S mi

T ö b b e n  ü l t ü n k  a  n a g y r o z -
v á g y i  R á k ó c z i  T s z  i r o d á j á ­
ban ,  a m i k o r  s z ó b a  k e r ü l t  a  
t s z - b e n  d o l g o z ó  n ő i  m u n k a  
m e g b e c s ü lé s e .  B á n y á s z  L á s z ­
ló t s z - e l n ö k  e lm o n d o t t a ,  
h o g y  a  v e z e t ő s é g b e n  k é t  n ö  
is  v a n .  I l y e n k o r  a  t ö b b  t s z -  
b e n  s z e r z e t t  k e s e r ű  t a p a s z ­
t a la t o k  a l a p j á n  e lh a n g z i k  a  
k a j á n  k é r d é s :

— . . .  h o g y  s z é p  l e g y e n  a  
s t a t i s z t i k a ?

l i t  a z o n b a n  c s a k n e m  m e g ­
s é r t ő d t e k .

— H ig g y é k  e l ,  s o k s z o r  a z  
a s s z o n y o k r a  m é g  j o b b a n  l e ­
h e t  s z á m í t a n i  a  k ö z ü g y e k ­
b e n ,  m i n t  a  - férfiakra . — f e ­
l e l t  a z  e ln ö k .  A  m i  B i ja c s k ó  
G i z e l l á n k  é s  L u c z ó  G á b o r -  
v é v l t  n e m c s a k  a  s t a t i s z t i k á t  
s z é p í t i k .

A z  a s s z o n y o k  m u n k a c s a p a ­
t o k b a n  d o l g o z n a k .  A z  e g y i k  
c s a p a t  v e z e t ő j e  a  h a t v a n  
é v e n  f e lü l i  T ö t ö k  F e re n c n é ,  
B e ta  n é n i ,  a  m á s i k é  i l l é s  H o­
v a  K I S Z - t a g .

A h o g y  Beta, n é n i  n e v e  s z ó ­
ba  k e r ü l t ,  s o k á i g  n e m  is  l e ­
h e t e t t  i t t  m á s t  h a l la n i ,  m i n t  
a z  ö  d i c s é r e t é t .  A  t s z - v e z e t ö k  
s z i n t e  egymcLS s z á j á b ó l  k a p ­
k o d t á k  a  s z ó t :

— B e t a  n é n i  k i s  p á l c á j á ­
v a l  m á r  j ó  h a j n a lo n  a  f a l u t

járja. M e g v e r i  a z  a b l a k o k a t ,  
s  m u n k á r a  s z ó l í t . . .

— N e k i  a z t á n  n e m  l e h e t  
e l l e n t m o n d a n i ,  o l y a n  nincs!.. .

— De i t t  a z  i r o d á b a n  se  
tű r i  a  n e m e t !  H a  ő  v a l a m i t  
k é r ,  a n n a k  m e g  k e l l  lennie! . . .

— Viszont t ő le  s e m  l e h e t
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Beta néni
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o l y a t  k é r n i ,  h o g y  m e g  n e  l e ­
g y e ,  m e g  n e  s z e r v e z z e . . .

— E g y ik  k ö z g y ű l é s e n  s z ó ­
v á  t e t t e :  h o l  v a n  a  b e íg é r t  
k e n d e r p r é m i u m ?  — m e s é l i  
a z  e ln ö k .  — M o n d o m  n e k i ,  
h o g y  a z é r t  n in c s  m e g  a  10 
f o r in t ,  m e r t  í g y ,  m e g  ú g y ,  
k i e s e t t  e g y  m u n k a f o l y a m a t .

— N o ,  d e  m e g t e r m e l t ü k  a  
j ó  k e n d e r t ,  v a g y  n e m ? !

— A z t  m e g ,  d e  . . .

— M i a z ,  h o g y  d e !  L ö k j  a  
k u t y á n a k  v a l a m i t ,  f i a m ,  a z -  
t á n  m a j d  e lh a l lg a t .

E z z e l  le  i s  ü l t  B e ta  n é n i ,

s a z  e lnö lz  k é n y t e l e n  xxsU
„ k i c s in á ln i ”, h o g y  h a  n e m  is 
a n n y i ,  m i n t  t e r v e z t é k ,  d e  
v a l a m i  p r é m i u m  m é g i s  le ­
g y e n  a  k e n d e r  u tá n .

A  d i c s é r e t  n e m  a p a d  ki.
— O l y a n  r o s s z  i d ő  n e m  le­

h e t ,  h o g y  B e ta  n é n i  n e  ta ­
l á l j o n  m u n k á t . . .

— A  l e g n a g y o b b  h ó f ú v á s ­
b a n  is  k i n t  l á t t u k  p u f a j k á s  
a l a k já t ,  n in c s  a n n a k  n y u g t a  
s o h a  . . .

— H á n y  h o l d  f ö l d j ü k  v o l t  
B e t a  n é n i é k n e k ?

— N y o l c  k ö r ü l ,  d e  e d d ig  
c s a k  a z  u r a  v o l t  tag .

— M u n k a c s a p a t  v e z e t ő  v o l t  
ö  e z e l ő t t  is ,  d e  a z  i d é n  e lő ­
á l l t ,  h o g y  ö  i s  t s z - t a g  a k a r  
l e n n i .  V e g y ü k  be ,  h i s z  m e g ­
d o l g o z o t t  m á r  a  t e l j e s  m e g ­
b e c s ü l é s é r t  . . ,

— Mi i s  ú g y  g o n d o l t u k ,  
s z í v e s e t i  b e v e t t ü k  . . .

— A z ó t a ,  h a  l e h e t ,  m é g  t ü ­
r e l m e t l e n e b b ü l  k o c o g  h a jn a -  
l o n t a  a  p á lc a ,  a z  a l v ó  h á z a k  
a b l a k á n :  M u n k á r a  te ,  h i s z e n  
m á r  h a s a d r a  s ü t  a  n a p !

A .  I.

A. I l l /a  k ö r ze t


